۳- استادیار گروه زبان عربی دانشگاه امام صادق علیه السلام

مقدمه

احمدبن سهل ابوزید بلخی، حکیم، جغرافی‌دان، روان‌شناس، متکلم و فیلسوف ایرانی، ملقب به جاحظ خراسان می‌باشد که در تمدن و فرهنگ و محیط علمی - اجتماعی در حال رشد و شکوفایی ایران پرورش یافت و آثار علمی فراوانی از خود به‌جای گذاشت. وی در سال ۲۳۵ هجری (۸۴۹ میلادی) در ایالت بلخ، در روستایی به نام شامستیان دیده به جهان گشود و در سال ۳۲۲ هجری (۹۳۴ میلادی) در سن ۸۷ یا ۸۸ سالگی، در زادگاهش درگذشت. وی شاگرد الکندی و از استادان ابوبکر رازی بود. از مهم‌ترین آثار و تألیفات او می‌توان به کتاب‌های *نظم القرآن، البحث عن التأویلات، اقسام العلوم از قدیمی‌ترین تألیفات در زمینه طبقه‌بندی علوم، اخلاق الأمم، البدء و التاريخ، صدرالأقالیم الاسلامیه* اشاره کرد.